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MINISTRIA E DREJTËSISË
DREJTORIA E NDIHMËS JURIDIKE FALAS
DREJTORIA E ZBATIMIT TË POLITIKAVE DHE ADMINISTRIMIT TË NDIHMËS PARËSORE
SEKTORI I ADMINISTRIMIT TË OFRUESVE TË NDIHMËS JURIDIKE PARËSORE

Regjistri i Kërkesave dhe Përgjigjeve
DREJTORIA E NDIHMËS JURIDIKE FALAS
Viti 2025
	Nr.
Rendor

	Data e
kërkesës

	Objekti i kërkesës
	Data e
përgjigjes

	Përgjigje
	Mënyra e
përfundimit të
kërkesës

	Tarifa

	1
	27.01.2025
	Kërkesë për informacion mbi dosjen e shtetasit A. K
	27.01.2025
	Në vijim të e-mailit tuaj, një e-mail sqarues mbi situatën e z. A. K i është dërguar Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Korçë. Me e-mailin e datës 21.01.2025, specialist/juriste e Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Korçë ka kthyer përgjigje, si më poshtë vijon: “Përshëndetje ! Duke uruar të jeni mirë! Z. A. K është paraqitur pranë Qshnjp Korçë në datën 13.03.2023, me kërkesë për ndihmë juridike dytësore, kategori e veçantë përfitues i skemës sociale, për çështjen me objekt vërtetimi i atësisë për fëmijen lindur jashtë martese. Ka përfituar ndihmë juridike dytësore, si proçes i është zgjatur për arsye se gjyqtarja e parë që kishte çështjen u largua, gjyqtari i dytë nuk e kaloi vettingun. Pasi u zbardh vendimi çështja i ka kaluar avokate E.H, e cila i ka përgatitur edhe kërkesë padinë për në gjykatë. Në çështjen e Z. A. K ka një problem të tillë përpara se t’i drejtohej Ndihmës Juridike, i është drejtuar Tlas në vitin 2022, duke qenë se nuk mori përgjigje vazhdoi proçedurën në Qshnjp Korçë. Aktualisht çështja e tij po trajtohet edhe nga Tlas edhe nga avokatja e listes tonë.
Gjithashtu, referuar protokollit të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, konstatohet se z. A. K i është drejtuar Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas me kërkesën Nr.18 Prot, datë 06.01.2025, ku bashkëlidhur është kërkesë-padia drejtuar Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë, e përgatitur nga avokate E.H, avokate e listës së ndihmës juridike.
Në këto kushte procedura përsa i përket marrjes së çështjes nga avokati i listës së ndihmës juridike falas është ezauruar dhe avokate E.H e ka dorëzuar Kërkesë-padinë, me paditës A. K, i paditur J.R, person i tretë J.Sh, me objekt Vërtetim njohje atësie, kundërshtimin e atësisë së prezumuar, detyrimin e gjendjes civile të regjistrojë vajzën me atësi dhe mbiemër paditësin A. K dhe rivendojse në afat për ngritjen e padisë, protokolluar nga gjykata në datën 30.12.2024. Mbi situatën e dosjes së z. A. K në Gjykatën e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë nuk kemi më tepër informacion.
Sa më sipër, lutem Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Korçë t’i drejtohet Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë për t’u informuar mbi situatën e dosjes së z. A. K, duke kërkuar një përshpejtim të gjykimit të çështjes, për arsye që ndikojnë në arsimimin e fëmijës së mitur. Ju informoj se kërkesë-padia ka datën e depozitimit në Gjykatën e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë, 30.12.2024. 
	E plotë
	Nuk ka

	2
	03.02.2025
	Kërkesë për informacion mbi ndikimin e pezullimit të financimeve nga SHBA.
	04.02.2025
	Në vijimësi të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas nuk merr  financime apo fonde nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës.
	E plotë
	Nuk ka 

	3
	07.03.2025
	Kërkesë për informacion për likujdim pagese për shtetasin P.D. 
	13.03.2025
	
Në përgjigje të kërkesës tuaj për sa i përket dosjes së përfituesit P. D, ju informojmë që:
 
Pas administrimit të dosjes kemi konstatuar  që dosja nuk është e plotë dhe me  shkresat nr.83/4 prot., datë 06.03.2025  i jemi drejtuar Dhomës Vendore të Avokatisë Elbasan për të na percjellë vendimin e caktimit tuaj si avokate për përfituesin P.D (në kopje origjinale ose të njehsuar) dhe  me shkresën nr 83/5, datë 6.03.2025 i jemi drejtuar Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan për përcjelljen e vendimit nr.1328 (13.2024-5338) datë 20.11.2024 me paditës  P. D (në kopje origjinale ose të njehsuar) .
 Pas plotësimit të dosjes do vijohet me vlerësimin e shërbimit të dhënë ndaj përfituesit të ndihmës juridike z. P.D në përputhje me Urdhrin nr. 531, datë 25.11.2019, i Ministrit të Drejtësisë, “Për miratimin e kritereve dhe metodologjisë për vlerësimin e cilësisë së ofrimit të shërbimeve të ndihmës juridike dhe procedurat e mbikëqyrjes nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas të shërbimeve të ndihmës juridike”.
 
	E plotë
	Nuk ka

	4
	22.03.2025
	Vënie në dijeni për ankimin e depozituar nga shtetasi P.D pasi ka kërkuar të përfitojë ndihmë juridike dytësore sipas vendimi të object padisë sipas vendimit nr. 1320 dt. 20.11.2024. 



	01.04.2025
	Në lidhje me kërkesën tuaj  për çështjen gjyqësore me palë ndërgjyqëse: paditës K.R, e paditur A. K dhe objekt kundërshtim i atësisë së prezumuar, keni përcjellë vetëm kopje të vendimit nr.1103, datë 25.09.2024 të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan me palë dhe objekt si më lart cituar.
Me qëllim që Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas të vijojë me vlerësimin e shërbimit juridik që avokatja ka ofruar për këtë çështje, nevojitet plotësimi i dokumentacionit të duhur ligjor si vijon:
 
·         Formulari për shpërblimin për ofrimin e shërbimit të ndihmës juridike dytësore, vendosur si kriter për shpërblim për shërbimin e ofruar në Udhëzimin e Përbashkët të Ministrit të Drejtësisë dhe Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 18, datë 05.08.2020 “Për miratimin e kritereve të përfitimit të pagesave dhe tarifat e shpërblimit të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore”, (nënshkruar nga ju);
·         Aneksi 2- Skeda e Klientit miratuar me Urdhrin nr. 531, datë 25.11.2019, të Ministrit të Drejtësisë “Për miratimin e kritereve dhe metodologjisë për vlerësimin e cilësisë së ofrimit të shërbimeve të ndihmës juridike dhe procedurat e mbikëqyrjes nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas të shërbimeve të ndihmës juridike”, i nënshkruar nga ana juaj;
·         Raporti për përfundimin e punës për ofrimin e ndihmës juridike dytësore sipas formatit të miratuar nga Ministria e Drejtësisë, vendosur si kriter për shpërblim për shërbimin e ofruar në Udhëzimin e Përbashkët të Ministrit të Drejtësisë dhe Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 18, datë 05.08.2020 “Për miratimin e kritereve të përfitimit të pagesave dhe tarifat e shpërblimit të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore”, (nënshkruar nga ju);
·         Vendimi i gjykatës përkatëse që ka vendosur pranim të kërkesës për ndihmës juridike dytësore falas, vendosur si kriter për shpërblim për shërbimin e ofruar në Udhëzimin e Përbashkët të Ministrit të Drejtësisë dhe Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 18, datë 05.08.2020 “Për miratimin e kritereve të përfitimit të pagesave dhe tarifat e shpërblimit të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore”,  (origjinal ose i njësuar me origjinalin);
·         Vendimi nr.1103, datë 25.09.2024 i Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan me palë dhe objekt si më lart cituar (origjinal ose i njësuar me origjinalin);
·         Aktet ligjore të hartuara nga ana juaj dhe të depozituara në gjykatë në funksion të gjykimit të kësaj çështje, vendosur si kriter për shpërblim për shërbimin e ofruar në Udhëzimin e Përbashkët të Ministrit të Drejtësisë dhe Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 18, datë 05.08.2020 “Për miratimin e kritereve të përfitimit të pagesave dhe tarifat e shpërblimit të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore”.
	E plotë
	Nuk ka 

	5
	02.05.2025
	Informacion mbi mbylljen e dosjes së shtetasit P. D dhe nëse kanë kaluar pagesat përkatëse. 

Informacion nëse është marrë dokumentacioni përfundimtar për shtetasin I. Ç.
	09.05.2025
	
Ne vijim te kerkesave per informacion te avokates S.S ju informojme qe:
· Me shkresën nr.38/9 dt 25.04.205 avokatja është njoftuar mbi arsyet e mospagesës për shërbimin e ofruar ndaj përfituesit P. D.
·    Persa i përket pyetjes së dytë të avokates fatura lëshohet pas përfundimit të shërbimit dhe përcillet pranë DNJF së bashku me dokumentacionin e plotë.
· Në lidhje me dosjen e përfituesit I. Ç, ju informojmë se nga verifikimi në protokoll ende nuk kemi një kthim përgjigje nga Gjykata e Shkallës së Parë e Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan sipas shkresës nr.38/7 prot., datë 9.04.2025 dhe as nga ana e avokates sipas shkresës nr.38/8 prot., datë 9.04.2025.
Sjellim në vëmëndje se për çështjet e përfunduara  avokatja duhet të dorëzoj pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas disa dokumenta të nevojshëm për vlerësimin e shërbimit të ofruar në mënyrë që të vijohet me shlyerjen e detyrimit konkretisht:
1. Raport për përfundimin e punës – Relacion;
2. Aktet e hartuara nga Avokati të cilat vërtetojnë ndjekjen e çështjes dhe hapat që janë ndërmarrë në funksion të saj;
3. Formulari për shpërblimin (publikuar në faqen zyrtare të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas);
4. Aneksi 2 -Skeda e klientit të ndihmës juridike dytësore (miratuar me Urdhër të Ministrit të Drejtësisë Nr. 531, datë 25.11.2019);
5. Vendimi i Gjykatës për pranimin e kërkesës për ndihmë juridikes;
6. Vendimi i Dhomës Vendore të Avokatisë për caktimin e avokatit që do të ofrojë shërbimin e ndihmës juridike dytësore;
Vendmi përfundimtar i Gjykatës lidhur me çështjen për të cilën është kërkuar ndihmë juridike;
Në përfundim të shërbimit të kryer duhet të lëshohet fatura elektronike në përputhje me parashikimet e Udhëzimit rr.18, datë 95.08.2620, “Për miratimin e kritereve të përfitimit të pagesave dhe tarijat e shpërblimit të avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore”.
Theksojmë edhe një hërë pas përfundimit të shërbimit d,m.th pasi është mbyllur çështja dorëzohet dokumentacioni i plotë pranë Drejtorisë së ndihmës Juridike Falas dhe merret në vlerësim dosja nga ana jonë.

	E plotë
	Nuk ka 

	6
	21.06.2025
	Kërkesë për një takim lidhur me problematikat e hasura gjatë procesit të ofrimit të ndihmës juridike dytësore nga shtetasja S. S 
	30.06.2025
	Në vijim të kërkesës nga ana juaj për një takim pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, ju njoftoj se mund të paraqiteni pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas në datën 03.07.2025, ora 10:00. 
Adresa e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas: Rruga "Jordan Misja", Godina Nr. 3, Tiranë.
	E plotë
	Nuk ka

	7
	23.06.2025
	Kërkesë për informacion nga shtetasja M.M lidhur me shërbimet e QSHNJP Elbasan
	01.07.2024
	Bazuar te kërkesa për informim e ardhur nga ju pranë Koordinatorit për të Drejtën e Informimit të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas lidhur me shërbimet e ofrura pranë Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Elbasan, më poshtë gjeni përgjigjet mbi pyetjet e dërguara:

Në lidhje me pyetje tuaj të parë ju bëjmë me dije se:

1. ‎Gjatë periudhës Janar -Dhjetor 2024, pranë Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Elbasan, kanë kërkuar ndihmë juridike 22 gra dhe vajza, viktima të dhunës në marrëdhëniet familjare.

Në lidhje me pyetjen e dytë ju bëjmë me dije se: 

2. Gjatë kësaj periudhe, e kanë marrë ndihmën juridike 22 gra dhe vajza, të cilat janë paraqitur pranë Qendrës së Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Elbasan.

Në lidhje me pyetjen e tretë ju bëjmë me dije se: 

3. Institucioni ynë ofron ndihmë juridike parësore për një viktimë të dhunës në familje që në momentin e parë që ajo paraqitet në komisariatin e policisë për të denoncuar dhunën, si  dhe ndihmë në plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për të përfituar ndihmë juridike dytësore. 

Në lidhje me pyetje e katërt ju bëjmë me dije se:


4. Një qytetar/e, viktimë e dhunës në familje, pjesë e kategorisë së veçantë sipas nenit 11 të ligjit nr. 111/2017 "Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti", për të përfituar ndihmë juridike falas, mjafton të paraqesë vendimin e gjykatës që vërteton se është e pajisur me urdhër mbrojtjeje, dokument identifikimi dhe certifikatën personale.

	E plotë
	Nuk ka

	8
	30.09.2025
	Lënda: Kërkesë për ndërhyrje institucionale dhe zëvendësim avokati në çështjen e shtetasitP.D– në kuadër të përfitimit të ndihmës juridike dytësore
	01.10.2025
	Në vijim të emailit tuaj nëpërmjet të cilës kërkoni heqjen dorë nga ofrimi i shërbimit të ndihmës juridike dytësore ndaj shtetasit P.D, për të cilin jeni caktuar nga Dhoma Vendore e Avokatisë Korçë ju informojmë që:
Ligji nr. 111/ 2017 “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” parashikon se:
Neni 24
Dhënia e ndihmës juridike dytësore nga avokatët
4. Avokati i caktuar, menjëherë pasi njihet me vendimin e gjykatës kompetente dhe vendimin e dhomës vendore të avokatisë ose me vendimin e organit procedues mbi caktimin e tij si avokat për dhënien e ndihmës juridike dytësore, hyn në marrëdhënie me personin, të cilit i është pranuar kërkesa për ndihmë juridike dytësore dhe fillon dhënien e shërbimeve të kërkuara.
5. Avokati i caktuar zëvendësohet nga një avokat tjetër, nga lista e avokatëve që ofrojnë shërbimet e ndihmës juridike dytësore, vetëm në rast se konstatohet një konflikt interesi midis avokatit dhe personit, të cilit i është pranuar kërkesa për ndihmën juridike dytësore. 6. Vendimi për zëvendësimin e avokatit të caktuar nga një avokat tjetër nga lista e avokatëve që ofrojnë shërbimet e ndihmës juridike dytësore merret nga:
a) organi procedues, në rast se avokati që do të zëvendësohet është caktuar nga ky organ;
b) dhoma vendore e avokatisë, në rast se avokati që do të zëvendësohet është caktuar prej saj.
Në zbatim të Udhëzimit të Përbashkët nr.17, datë 05.08.2020 “Për rregullat e zbatimit të parimit të rotacionit në caktimin e avokatëve që do të ofrojnë shërbime të ndihmës juridike dytësore në proceset civile dhe administrative”, në Kreun II “Procesi i caktimit të avokatit”, pika 31, parashikon se:
Nëse dhoma vendore e avokatisë vlerëson se kërkësa përmban shkaqe të arsyeshme, bën zëvendësimin e avokatit që ka hequr dorë nga përfaqësimi duke njoftuar menjëherë Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas. Avokati zëvendësues caktohet referuar numrit të parë të lirë në listën e avokatëve.
Për sa më sipër, pranimi i kërkesës për heqjes dorë nga ofrimi i shërbimit të ndihmës juridike kundrejt z.P.D nuk është kompetencë e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, por e dhomës vendore të avokatisë sipas juridiksionit. Nëse dhoma vendore e avokatisë vlerëson se kërkësa përmban shkaqe të arsyeshme, bën zëvendësimin e avokatit që ka hequr dorë nga përfaqësimi duke njoftuar menjëherë Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas. Në këtë rast, Ofruesi i Shërbimit, do të vazhdojë të ofrojë Ndihmën Juridike Dytësore, deri në zëvëndësimin e tij, sipas parashikimeve të Ligjit për Avokatinë.

	E Plotë
	Nuk ka 

	9
	01.10.2025
	Kërkesë për informacion mbi zbatimin e logjikës së ndërhyrjes në kuadër të implementimit të Planit Kombëtar të Veprimit për personat LGBTI+ (2021-2027)
	09.10.2025
	Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas i’u përgjigj kësaj kërkese për informacion me anë të shkresës nr. 2132/1 prot. të dates 09.110.2025, ku shpjegohen në mënyrë të detajuar masat e ndërmarra nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas për forcimin e kapaciteteve institucionale dhe rritjen e ndërgjegjësimit mbi mbrojtjen nga diskriminimi.Në to përfshihet zhvillimi i trajnimeve dhe aktiviteteve ndërgjegjësuese, për punonjësit e Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore dhe avokatët e listës shtetërore, me focus trajtimin profesional të rasteve të diskriminimit.  
	E plotë
	Nuk ka 

	10
	09.10.2025
	Kërkesë për informacion mbi mundësitë e punësimit pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas
	10.10.2025
	Duke ju falenderuar për interesin e shprehur mbi vakancat në institucionin tonë, ju ftojmë të vizitoni websiten tonë zyrtar www.ndihmajuridike.gov.al , sesioni Vende Vakante, për t'u informuar në kohë reale mbi mundësitë e punësimit pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas dhe Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore. 
	E plotë
	Nuk ka 

	11
	03.11.2025
	Kërkesë për informacion mbi dokumentin e praktikës pranë Ndihmës Juridike Falas Durrës
	03.11.2025
	[bookmark: _GoBack]Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, me anë të shkresës Nr.1508/1 Prot. të datës 12.06.2025 i ka dërguar Universitetit "Aleksandër Moisiu" vërtetimin mbi studentët të cilët kanë kryer praktikën pranë institucionit tonë. Dokumentin mund ta gjeni bashkëlidhur këtij e-maili. 


Përsa i përket certifikatave të kryerjes së praktikës 3 mujore të punës, të firmosura nga Ministri i Drejtësisë, ju bëjmë me dije se ende nuk është përcaktuar data e zhvillimit të ceremonisë që i paraprin ndarjes së tyre. 

	E plotë
	Nuk ka 






Përditësimi i fundit i Regjistrit të Kërkesave dhe Përgjigjeve:  04.11.2025
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